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EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL 
DA COMARCA DE NITERÓI  -  RJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCESSO No. 0008758-40.2012.8.19.0002   -   

REVISIONAL DE CONTRATO 
REQUERENTE: LUCIANO MADUREIRA ANDRADE 
REQUERIDO BANCO ITAUCARD S/A 
 
 
 

Antonio Gava Netto, perito assistente técnico do Requerido, 
tendo realizado os exames que se fizeram necessários no Processo 
supra citado, vem mui respeitosamente à presença de V. Exa., 
manifestar-se ���������, ao conteúdo do Laudo Pericial, 
elaborado pelo Sr. Perito Judicial, consubstanciando suas razões 
através do presente 
 
 
 

PARECER TÉCNICO 
PERICIAL 
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O fato controverso do Laudo Pericial, 

o qual força este signatário a se pronunciar 

de forma CONTRÁRIA, reside no seguinte: 

 

 

�  ��� �������� ��� 	
��	���
�	��� �� �����	�� ��	����
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�

�

�

Esclarecimento deste signatário: 

 

Encargos de Inadimplência: Esclarece 

este signatário, que a cláusula 17 do 

contrato firmado entre as partes, prevê em 

caso de atraso do pagamento 

(inadimplência), a cobrança dos juros 

remuneratórios de 2,59% ao mês, acrescido 

de juros moratórios de 1% ao mês e multa de 

2%, conforme cláusula transcrita abaixo: 
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Ocorre, porém, que o I. Perito aplicou 

somente os juros moratórios e a multa, o que 

contraria o firmado entre as partes. 

 

 

Tendo em vista, o equívoco 

cometido pela Perícia, o qual foi 

demonstrado acima, este signatário 

elaborou o ANEXO ÚNICO ao presente 

Parecer Técnico, o qual foi elaborado 

levando-se em consideração os termos 

das cláusulas pactuadas entre as partes. 

 

 

Desta forma, o saldo DEVEDOR do 

Autor para com o Banco Requerido é de 

R$34.869,17 para 09/02/2018. 
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ENCERRAMENTO 
 
 
 
 
Nada mais tendo a acrescentar, e na 

certeza de termos contribuído para o 
deslinde desta lide damos por encerrada a 
presente manifestação que vai impressa 
eletronicamente no anverso de 04 (quatro) 
folhas deste papel, e o ANEXO ÚNICO 
estando esta datada e assinada. 

 
 
 
 
 
 

São Paulo, 09 de Fevereiro de 2018 
 
 
 

Antonio Gava Netto 
Assist. Téc. do Banco ITAUCARD S/A 
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ANEXO ÚNICO 
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São Paulo, 09 fevereiro de 2018

Antonio Gava Netto

Perito Judicial

CRA – 62.327/SP
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1. Considerações Preliminares

2. Dos Fatos;

•
• Periodicidade de Capitalização - Mensal;
•
•

• Permissão da repetição do indébito de forma simples.
•
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00% - R$0,00 à cargo do Autor

Tarifas Financiadas - TAC; Seguro de Proteção Financeira e Registro de Contrato;

Em resumo, atendendo ao pedido do Banco Itaúcard S/A, requerido no processo 0008758-
40.2012.8.19.0002, proposto por Luciano Madureira Andrade, verificou-se após análise minuciosa
do quanto consta dos autos e das telas sistêmicas do Banco, a necessidade de readequação dos
termos contratados com base nas determinações proferidas na R. Sentença / Acórdão proferido
nos autos.

Segue abaixo, os termos do contrato:

Inadimplência: Aplicação dos juros remuneratórios pela taxa de contrato acrescido de juros
moratórios de 1% a.m. e multa de 2%; e

0
00% - R$0,00 à cargo da Ré

Taxa de Juros Contratada - 2,59% ao mês
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3. Considerações Técnicas

• PLANILHA 1

• PLANILHA 2

• PLANILHA 3
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De posse da documentação apresentada, foram elaboradas planilhas de cálculo, contemplando o
determinado pelo MM. Juízo, a saber:

Demonstrativo da evolução do saldo devedor durante o período contratual, recalculando as
parcelas mensais, mantendo assim, a taxa contratada (conforme Contrato) e o prazo acordado
entre as partes, apurando-se que na data do cálculo o saldo devedor do cliente era de R$0,00 (já
excluído os juros futuros).

Recálculo dos valores das Prestações vencidas e pagas de acordo com o Contrato; aplicando os
juros remuneratórios pela taxa de contrato acrescido de juros moratórios de 1% a.m. e multa de
2%, o que gerou uma diferença atualizada PAGA À MENOR pelo cliente de R$0,00.

Demonstra a Atualização das Prestações vencidas e não pagas – até a data do cálculo, de
acordo com o Contrato; aplicando os juros remuneratórios pela taxa de contrato acrescido de
juros moratórios de 1% a.m. e multa de 2%, onde apurou-se um débito atualizado de
R$34.869,17.
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(1) Valor Total Financiado - Conforme Anexo 1 7.122,18

(2) Juros ao mês  - Conforme Anexo 1 2,59%

(3) Parcela de Juros - Conforme Anexo 1 5.464,38

(4) Juros Remuneratórios Após o Vencimento - Conforme Anexo 3 16.089,94

(5) Multa - Conforme Anexo 3 246,49

(6) Juros de Mora - Conforme Anexo 3 6.208,41

(7) Total dos valores residuais das parcelas vencidas e pagas - Conforme Anexo 2 0,00

(8) Juros Futuros Excluídos - Conforme Anexo 1 0,00

(9) Parcelas Pagas - Conforme Anexo 1 262,22

(10) Total do Débito Atualizado - Conforme Anexo 3 34.869,17

Quantidade de Parcelas 48

Quantidade de Parcelas Pagas 1

Quantidade de Parcelas Vencidas 47

Número de Parcelas Remanescentes 0

Valor Total da Dívida 34.869,17

(2) Juros de Contrato 2,59%

Parcelas do Boleto Atual 262,22

Parcelas Recalculada para emissão de novos boletos de acordo com o prazo remanescente R$ 0,00
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Portanto, o saldo devedor RECALCULADO em 09/02/2018 é de R$34.869,17, cuja
parcela recalculada ficará da seguinte forma:

Segue abaixo, o RESUMO dos valores apurados através do recálculo do contrato
em questão:

Quadro Resumo
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Operação/Contrato
Pasta
Cliente
Ação
Nº do Processo
Vara
Data Contrato
Data Parc 1
Data Parc. 2
Data Última
Data da Citação

Valor do Empréstimo 5.990,00 Valor do Empréstimo
IOF 27,06 IOF
Tarifa de Cadastro 615,00 Tarifa de Cadastro
Avaliação de Bens 0,00 Avaliação de Bens
Seguro de Prot. Financeira 284,50 Seguro de Prot. Financeira
Serviços de Terceiros 0,00 Serviços de Terceiros
Gravame Eletrônico 0,00 Gravame Eletrônico
Registro de Contrato 205,62 Registro de Contrato
Promotora de Vendas 0,00 Promotora de Vendas
Outros 0,00 Outros
Valor Total Financiado 7.122,18 Valor Total Financiado
Parcela 262,22 Parcela
Prazo 48 Prazo
Juros Remuneratórios Contratados Juros Remuneratórios
Taxa de Juros % a.m. 2,59% Taxa de Juros % a.m.
Taxa de Juros % a.a. 36,32% Taxa de Juros % a.a.
Capitalização Contratada Capitalização
Comissão de Permanência Taxa de Contrato Comissão de Permanência
Taxa Comiss. de Permanência 2,59% Taxa Comiss. de Permanência
Juros Moratórios Não há Juros Moratórios
Multa Não há Multa
Correção Monetária Não há Taxa Contratada
Parcelas Pagas 1 Parcelas Pagas
Parcelas Vencidas 47 Parcelas Vencidas
Parcelas Vincendas 0 Parcelas Vincendas

48
Contratados
2,59%

Mantido
Não há
Não há
7.122,18
262,22

Dados do Contrato
Banco Itaúcard S/A

Dados do Contrato

Não há

Mantido
Não há

21/01/11
21/11/15

520190224
120170730515
LUCIANO MADUREIRA ANDRADE
Contrato De Financiamento
0008758-40.2012.8.19.0002
5ª VC DE NITEROI / RJ
25/11/11
21/12/11

21/05/12

7.122,18
Mantido
Mantida
Não há

Cálculo conforme Contrato

36,32%
Contratada
Mantida
Taxa do Contrato + Mora + Multa
1,00%
2,00%
2,59%
1
47
0
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Alterações

x

(1) Valor Total Financiado - Conforme Anexo 1 7.122,18

(2) Juros ao mês  - Conforme Anexo 1 2,59%

(3) Parcela de Juros - Conforme Anexo 1 5.464,38

(4) Juros Remuneratórios Após o Vencimento - Conforme Anexo 3 16.089,94

(5) Multa - Conforme Anexo 3 246,49

(6) Juros de Mora - Conforme Anexo 3 6.208,41

(7) Total dos valores residuais das parcelas vencidas e pagas - Conforme Anexo 2 0,00

(8) Juros Futuros Excluídos - Conforme Anexo 1 0,00

(9) Parcelas Pagas - Conforme Anexo 1 262,22

(10) Total do Débito Atualizado - Conforme Anexo 3 34.869,17

Quantidade de Parcelas 48

Quantidade de Parcelas Pagas 1

Quantidade de Parcelas Vencidas 47

Número de Parcelas Remanescentes 0

Valor Total da Dívida 34.869,17

(2) Juros de Contrato 2,59%

Parcelas do Boleto Atual 262,22

Parcelas Recalculada para emissão de novos boletos de acordo com o prazo remanescente R$ 0,00
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Quadro Resumo

x Encargos de Mora
2,59%
1,00%
2,00%

34.869,17

Adequação do Contrato Conforme Contrato

Observações

2,59%
262,22

Multa %
(11) Total do Débito do Cliente na data do cálculo

Valores (R$ / %)

Taxa Contratada

Tipo de Alterações

Juros de Contrato a.m.
Valor da Parcela

Juros de Mora % a.m.





(Anexo 1)
Réu BANCO ITAÚCARD S/A
Autor LUCIANO MADUREIRA ANDRADE Pasta 120170730515

CONTRATO DE FINANCIAMENTO Operação/Contrato 520190224

(2) Juros de Contrato 2,59% ao mês   Data do cálculo 09/02/18

Juros de Mora 1,00% ao mês Data do Contrato 25/11/11

Data do Vencim. 21/11/15

Valor do Empréstimo 5.990,00 Prazo 48

Total das Tarifas/IOF 1.132,18 Parcela 262,22

(1) Valor Total Financiado 7.122,18

              (Juros calculados de forma linear)

N. Data Vcto. (Dias) Taxa de Juros Juros Amortizacão Valor Sld. Devedor Status

25/11/11 27 2,33% 7.122,18

1 21/12/11 31 2,68% 166,12 96,10 262,22 7.026,08 pg

2 21/01/12 31 2,68% 188,16 74,06 262,22 6.952,02 -

3 21/02/12 29 2,51% 186,18 76,04 262,22 6.875,98 -

4 21/03/12 31 2,68% 172,26 89,96 262,22 6.786,02 -

5 21/04/12 30 2,59% 181,73 80,49 262,22 6.705,53 -

6 21/05/12 31 2,68% 173,78 88,44 262,22 6.617,09 -

7 21/06/12 30 2,59% 177,21 85,01 262,22 6.532,08 -

8 21/07/12 31 2,68% 169,29 92,93 262,22 6.439,15 -

9 21/08/12 31 2,68% 172,44 89,78 262,22 6.349,37 -

10 21/09/12 30 2,59% 170,04 92,18 262,22 6.257,19 -

11 21/10/12 31 2,68% 162,16 100,06 262,22 6.157,13 -

12 21/11/12 30 2,59% 164,89 97,33 262,22 6.059,80 -

13 21/12/12 31 2,68% 157,05 105,17 262,22 5.954,63 -

14 21/01/13 31 2,68% 159,47 102,75 262,22 5.851,88 -

15 21/02/13 28 2,42% 156,71 105,51 262,22 5.746,37 -

16 21/03/13 31 2,68% 139,00 123,22 262,22 5.623,15 -

17 21/04/13 30 2,59% 150,59 111,63 262,22 5.511,52 -

18 21/05/13 31 2,68% 142,84 119,38 262,22 5.392,14 -

19 21/06/13 30 2,59% 144,40 117,82 262,22 5.274,32 -

20 21/07/13 31 2,68% 136,69 125,53 262,22 5.148,79 -

21 21/08/13 31 2,68% 137,89 124,33 262,22 5.024,46 -

22 21/09/13 30 2,59% 134,56 127,66 262,22 4.896,79 -

23 21/10/13 31 2,68% 126,91 135,31 262,22 4.761,48 -

24 21/11/13 30 2,59% 127,51 134,71 262,22 4.626,77 -

25 21/12/13 31 2,68% 119,91 142,31 262,22 4.484,46 -

26 21/01/14 31 2,68% 120,10 142,12 262,22 4.342,34 -

27 21/02/14 28 2,42% 116,29 145,93 262,22 4.196,41 -

28 21/03/14 31 2,68% 101,51 160,71 262,22 4.035,69 -

29 21/04/14 30 2,59% 108,08 154,14 262,22 3.881,55 -

30 21/05/14 31 2,68% 100,60 161,62 262,22 3.719,92 -

31 21/06/14 30 2,59% 99,62 162,60 262,22 3.557,33 -

32 21/07/14 31 2,68% 92,19 170,03 262,22 3.387,30 -

33 21/08/14 31 2,68% 90,71 171,51 262,22 3.215,79 -

34 21/09/14 30 2,59% 86,12 176,10 262,22 3.039,69 -

35 21/10/14 31 2,68% 78,78 183,44 262,22 2.856,25 -

36 21/11/14 30 2,59% 76,49 185,73 262,22 2.670,52 -

37 21/12/14 31 2,68% 69,21 193,01 262,22 2.477,51 -

38 21/01/15 31 2,68% 66,35 195,87 262,22 2.281,64 -

39 21/02/15 28 2,42% 61,10 201,12 262,22 2.080,52 -

40 21/03/15 31 2,68% 50,32 211,90 262,22 1.868,63 -

41 21/04/15 30 2,59% 50,04 212,18 262,22 1.656,45 -

42 21/05/15 31 2,68% 42,93 219,29 262,22 1.437,16 -

43 21/06/15 30 2,59% 38,49 223,73 262,22 1.213,42 -

44 21/07/15 31 2,68% 31,45 230,77 262,22 982,65 -

45 21/08/15 31 2,68% 26,32 235,90 262,22 746,75 -

46 21/09/15 30 2,59% 20,00 242,22 262,22 504,53 -

47 21/10/15 31 2,68% 13,08 249,14 262,22 255,38 -

48 21/11/15 0 0,00% 6,84 255,38 262,22 0,00 -

21/11/15 (3) Parcelas de Juros 5.464,38

(9) Parcelas Pagas 262,22
(8) Juros Futuros Excluídos 0,00

Saldo devedor vincendo em 09/02/18 0,00
( Já excluidos os juros futuros das parcelas à vencer)
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Demonstrativo da evolução do contrato





(Anexo 2)
Réu BANCO ITAÚCARD S/A
Autor LUCIANO MADUREIRA ANDRADE 120170730515
CONTRATO DE FINANCIAMENTO 520190224

Valor Financiado 7.122,18

Juros moratórios 1,00% ao mês Data do cálculo 09/02/18

Prazo em meses 48 Data do Contrato 25/11/11

Valor da Parcela 262,22 Vencimento do Contrato 21/11/15

(2) Juros de Contrato 2,59% ao mês   Data da Citação 21/05/12

Número da Data do Prestação Tarifa Data do Atraso Juros Juros Sub total Mora Mora Multa Desconto Prestação no Valor pago Valor

Parcela Vencimento (R$) Bancária (R$) Pagamento (Dias) (%) (R$) (R$) (%) (R$) 2% (R$) pagamento (R$) (R$) Residual (R$)
1 21/12/11 262,22 26/12/11 5 0,43% 1,13 263,35 0,17% 0,44 5,24 0,44 268,59 268,59 0,00

2 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 9,81 0,00 9,81 9,81

9 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 9,81 0,00 9,81 9,81

16 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 9,81 0,00 9,81 9,81

27 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 9,81 0,00 9,81 9,81

31 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 9,82 0,00 9,82 9,82

34 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 9,82 0,00 9,82 9,82

35 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 12,14 -12,14 -12,14

37 00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Atualização do valor de cada Prestação vencida e paga pelos juros remuneratórios até a data do pagamento, acrescidos de juros moratórios de 1% ao mês e multa de 2%

Operação/Contrato
Pasta





(Anexo 2)
Réu BANCO ITAÚCARD S/A
Autor LUCIANO MADUREIRA ANDRADE 120170730515
CONTRATO DE FINANCIAMENTO 520190224

Valor Financiado 7.122,18

Juros moratórios 1,00% ao mês Data do cálculo 09/02/18

Prazo em meses 48 Data do Contrato 25/11/11

Valor da Parcela 262,22 Vencimento do Contrato 21/11/15

(2) Juros de Contrato 2,59% ao mês   Data da Citação 21/05/12

G G a v a 
-  Consultores    Associados  -   

Operação/Contrato
Pasta

Data do Valor Período IGP-M IGP-M Valor Juros Legais Juros Legais

Pagamento Residual (R$) (dias) (%) (R$) Atualizado (R$) (%) (R$)
26/12/11 0,00 2.090 40,39% 0,00 0,00 69,67% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

00/01/00 0,00 0 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00

Total da Correção Monetária 0,00 Tot. dos Juros 0,00

Valor Principal Atualizado 0,00

(7) Valor Total Residual das parcelas vencidas e pagas 0,00
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Atualização do valor residual pela variação dos índices de correção monetária acrescido de juros de mora de 1% a.m. a partir da citação até a data do cálculo





(Anexo 3)
Réu BANCO ITAÚCARD S/A
Autor LUCIANO MADUREIRA ANDRADE Pasta 120170730515
CONTRATO DE FINANCIAMENTO Operação/Contrato 520190224

Valor Financiado 7.122,18 Data do cálculo 09/02/18

Juros moratórios 1,00% ao mês Data do Contrato 25/11/11

Prazo em meses 48 Vencimento do Contrato 21/11/15

Valor da Parcela 262,22

(2) Juros de Contrato 2,59% ao mês   

Número da Data do Prestação Atraso Juros Juros Sub total Mora Mora

Parcela Vencimento (R$) (Dias) (%) (R$) (R$) (%) (R$)
2 21/01/12 262,22 2211 191,00% 500,85 763,07 73,70% 193,26

3 21/02/12 262,22 2180 188,33% 493,83 756,05 72,67% 190,55

4 21/03/12 262,22 2151 185,82% 487,26 749,48 71,70% 188,01

5 21/04/12 262,22 2120 183,14% 480,24 742,46 70,67% 185,30

6 21/05/12 262,22 2090 180,55% 473,44 735,66 69,67% 182,68

7 21/06/12 262,22 2059 177,87% 466,42 728,64 68,63% 179,97

8 21/07/12 262,22 2029 175,28% 459,62 721,84 67,63% 177,35

9 21/08/12 262,22 1998 172,60% 452,60 714,82 66,60% 174,64

10 21/09/12 262,22 1967 169,92% 445,58 707,80 65,57% 171,93

11 21/10/12 262,22 1937 167,33% 438,78 701,00 64,57% 169,31

12 21/11/12 262,22 1906 164,66% 431,76 693,98 63,53% 166,60

13 21/12/12 262,22 1876 162,06% 424,96 687,18 62,53% 163,97

14 21/01/13 262,22 1845 159,39% 417,94 680,16 61,50% 161,27

15 21/02/13 262,22 1814 156,71% 410,92 673,14 60,47% 158,56

16 21/03/13 262,22 1786 154,29% 404,58 666,80 59,53% 156,11

17 21/04/13 262,22 1755 151,61% 397,55 659,77 58,50% 153,40

18 21/05/13 262,22 1725 149,02% 390,76 652,98 57,50% 150,78

19 21/06/13 262,22 1694 146,34% 383,74 645,96 56,47% 148,07

20 21/07/13 262,22 1664 143,75% 376,94 639,16 55,47% 145,44

21 21/08/13 262,22 1633 141,07% 369,92 632,14 54,43% 142,74

22 21/09/13 262,22 1602 138,39% 362,90 625,12 53,40% 140,03

23 21/10/13 262,22 1572 135,80% 356,10 618,32 52,40% 137,40

24 21/11/13 262,22 1541 133,12% 349,08 611,30 51,37% 134,69

25 21/12/13 262,22 1511 130,53% 342,28 604,50 50,37% 132,07

26 21/01/14 262,22 1480 127,85% 335,26 597,48 49,33% 129,36

27 21/02/14 262,22 1449 125,18% 328,24 590,46 48,30% 126,65

28 21/03/14 262,22 1421 122,76% 321,89 584,11 47,37% 124,20

29 21/04/14 262,22 1390 120,08% 314,87 577,09 46,33% 121,50

30 21/05/14 262,22 1360 117,49% 308,08 570,30 45,33% 118,87

31 21/06/14 262,22 1329 114,81% 301,05 563,27 44,30% 116,16

32 21/07/14 262,22 1299 112,22% 294,26 556,48 43,30% 113,54

33 21/08/14 262,22 1268 109,54% 287,24 549,46 42,27% 110,83

34 21/09/14 262,22 1237 106,86% 280,21 542,43 41,23% 108,12

35 21/10/14 262,22 1207 104,27% 273,42 535,64 40,23% 105,50

36 21/11/14 262,22 1176 101,59% 266,39 528,61 39,20% 102,79

37 21/12/14 262,22 1146 99,00% 259,60 521,82 38,20% 100,17

38 21/01/15 262,22 1115 96,32% 252,58 514,80 37,17% 97,46

39 21/02/15 262,22 1084 93,64% 245,55 507,77 36,13% 94,75

40 21/03/15 262,22 1056 91,23% 239,21 501,43 35,20% 92,30

41 21/04/15 262,22 1025 88,55% 232,19 494,41 34,17% 89,59

42 21/05/15 262,22 995 85,96% 225,39 487,61 33,17% 86,97

43 21/06/15 262,22 964 83,28% 218,37 480,59 32,13% 84,26

44 21/07/15 262,22 934 80,69% 211,58 473,80 31,13% 81,64

45 21/08/15 262,22 903 78,01% 204,55 466,77 30,10% 78,93

46 21/09/15 262,22 872 75,33% 197,53 459,75 29,07% 76,22

47 21/10/15 262,22 842 72,74% 190,74 452,96 28,07% 73,60

48 21/11/15 262,22 811 70,06% 183,71 445,93 27,03% 70,89

Tot. das Prest. Vencidas 12.324,34 (4) Tot. dos Jrs Remuneratórios 16.089,94 (6) Tot. Mora 6.208,41

Valor Principal Atualizado 28.414,28

Saldo devedor vincendo do contrato, já excluído os juros futuros Conforme Anexo 1 0,00

Total das Prestações Vencidas 12.324,34

(4) Total dos Juros Remuneratórios 16.089,94

Valor Principal Atualizado 28.414,28

(6) Total dos Juros moratórios 6.208,41

(5) Multa (2%) 246,49

Sub Total Atualizado 34.869,17

(7) Total dos valores residuais das parcelas vencidas e pagas Conforme Anexo 2 0,00

(10) Total do Débito Atualizado 34.869,17

(11) TOTAL DO DÉBITO EM 09/02/18 R$ 34.869,17
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G G a v a 
-  Consultores    Associados  -   

Atualização do valor de cada Prestação vencida e não paga pelos juros remuneratórios acrescido de juros de mora de 1% a.m. até a data do cálculo

Antonio Gava Netto

Assist. Téc. do ITAUCARD S/A

São Paulo, 09 fevereiro de 2018
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